Đến khoảng những năm 1600-1650, đã có nhiều vị thiền sư nổi tiếng đến trụ trì ở đây, mà hiện nay chỉ biết tên hai vị là Lục Hồ Viên Cảnh, bổn sư của Thiền sư Minh Châu Hương Hải và Đại Thâm Viên Quang, vị Thầy đã dạy về thiền lý cho Minh Châu Hương Hải.

Đến đời Vua Gia Long, vua ban tên gọi là Tịnh Quang Tự. Chùa được trùng tu năm Minh Mạng thứ 21 (1841). Đến năm Đồng Khánh thứ 2 (1890) lại được trùng tu và ông Trần Chính Tịnh pháp danh Thông Quảng được chọn làm Hội trưởng. Thành Thái năm thứ 6 (1886) cho tái tạo lại chùa, dựng thêm nhà Tăng kang trang, rợp rờ, rồi mời Tiến sĩ Hoàng Bính viết bia vào năm Thành Thái thứ 7 (1895). Chùa đã qua 9 lần đại trùng tu. Năm 1997 là lần trùng tu mới nhất do Hòa thượng Thích Chánh Liêm làm Trưởng ban Tái thiết. Đã tổ chức lễ khánh thành trang nghiêm trọng thể vào ngày 12-3-2001 (tức là ngày 18-2 năm Tân Ty)

Sự kiện lịch sử:

Trải qua bao biến cố thăng trầm của đất nước, chùa Sác tứ Tịnh Quang vẫn là một ngôi tổ đình danh tiếng của Phật giáo xứ Đàng Trong, được xem là một nơi từng bồi dưỡng và đào tạo nhiều danh tăng thạc đức như Tổ sư Nhất Định, khai sơn chùa Từ Hiếu, Huế.